Quib⁹ t̄pib⁹ n̄ s̄ celebrāde nuptie.

Arti. x
R
Arg. p̄mo
2o
Solo.
Ad p̄mū
Ad 2m
I. Reg. 21
Exo. 32.
Job. 6.

Hec solū in opere carnali obseruanda sunt tpa: sed etiā in celebrandis nuptiis: fm illud: Non oportet a septuagesima vsq; in octauā pasche ⁊ trib⁹ ebdomadib⁹ añ festū sc̄i Johannis: ⁊ ab aduētū dñi vsq; post epiphaniā celebrare nuptias: Qd si factū fuerit separent. Item Nicolaus papa: Hec vxorem ducere nec cōiugia facere q̄ dragesimali tpe cōuenire posse vllō modo arbitror.

Arti. XI
2

An qñ vacandū est orationi possit aliq̄s reddere debitū.

Arg. pmo

Inde q̄rit de hoc qd dicit ibi: Illi autē qd dicitū est reddere debitū nō esse pctm̄. Et q̄rit hic duo: Primū est qñ vacandū est orationi possit eadē hora ali⁹ debitū petere. Scdm̄ vtrū debitū reddens possit carnes agni edere eodē die. Et ḡra hui⁹ etiā querit vtrū poscens debitū carnes agni debeat manducare. Ad primū sic obijciat orare p̄ceptū est affirmatiuū: q̄ obligat ad aliqñ iplere: det̄ ḡ temp⁹ quodcuq; sit: ⁊ i eodē tpe alī cōiugū petat debitū aut soluat debitū aut nō: Si sic igit̄ si mul orare nō posset nec aliqd spūaliū agere: vt dicit̄ in lsa ipe nō implebit p̄ceptū de orādo: ḡ ipe omittit in tpe quo facere debet: s; omittit in tpe quo facere debet est pctm̄ mortale: ḡ iste peccat mortaliter. Si autē nō soluit debitū tūc fraudat egrū medicina tpe periculū: ipse est occasio mortis sue: s; talis etiā peccat mortaliter: ḡ ipse p̄plexus est qd falsum est: qz fm̄ theologos null⁹ est p̄plex⁹. Si forte dicas q ipse absolut⁹ a solutōne debiti rōneret̄ ad orandū cōstituti: cōtra aplū dicit. I. Corinth. 7. nullo tpe nisi forte ex cōsensu ⁊c. ergo etiā in illo tpe nō absoluit nisi ex cōsensu alteri⁹ cōiugis: sed postū est q ipse nō p̄sentiat sed erigat. Idem omnino obijciat de sacro loco si in sacro loco petat debitū: videt̄ em̄ q negandū sit: qz si reddat̄ ledit̄ locus sacer: s; loc⁹ sacer nō est cōtaminand⁹: ḡ est negandū debitū. Ad idē: qz min⁹ videt̄ q ecclia ledat̄ p hoc q ibi comedit̄ q̄ p hoc q ibi cōcumbit̄: s; p hoc q ledit̄ in primis duob⁹: ḡ ⁊ in coitu. Probato minoris. I. Corin. II. Nunqd nō habetis domos ad manducandū ⁊ bibendū ⁊c. Matth. 21. Expulit e mentes ⁊ vendētes de templo. Sed cōtra hoc videt̄ esse in quibusdam terris ppter̄ insule⁹ bellantiū multis noctib⁹ ⁊ multis dieb⁹ necesse est cū pueris ⁊ vxorib⁹ in ecclia confugientes manere: cū ḡ nō multo tpe debeant carere debito: videt̄ q in ecclia possit erigere ⁊ reddere.

Solo.

Obiectio

20

30

Probatio prima

In p̄trariū

Solo. ad p̄ma obiecta.

Rñso dōm q semp pctm̄ debet debitū matrimonij ⁊ in omni hora soluendū fm̄ oportunitatē ⁊ facultatē: oportunitatē autē voco: qz tñ coit⁹ cū verundi am qñdā habet annexā nō oportet q soluat̄ i publico corā hoib⁹: sed omni hora dimisso negotio in quo est si sit alterū esse in periculosa cōcupiscentia tenet̄ captare secretū cubilis ⁊ reddere debitū. Ad hoc autē qd querit̄ de p̄cepto orōnis dōm q nunq̄ est tēpus reddēdi ex necessitate nisi in q̄ si nō faciat omittat: ⁊ hoc est ex duob⁹ causatū: s; ex institutione ecclie ⁊ ex impossibilitate recuperandi. Ex institutione autē ecclie nō obligant̄ nisi p̄sonē ecclie si tē q caste esse debent q̄ diu tractant diuina sacramenta: als autē nō obligat ecclia sed monet: impossibilitas autē recuperandi nō pōt̄ bic fieri: qz ⁊ si nō red-

dat debitū/postea pōt̄ recuperare orōnes vel in crastino: ⁊ ita patet q nō est p̄plexus: qz nō habet necesse alterū facere eo q determinate orandi nō est institutum aliqd temp⁹ cōiugato. Et per hoc p̄z solutio ad primū. Ad id qd querit̄ de loco dōm q nō tenet̄ in loco sacro debitū soluere/ si aliq̄s ali⁹ loc⁹ haberi potest: si autē nō potest esse tunc soluat cum dolore cordis ⁊ etiā si erigat cum planctu q sine vsu matrimonio esse nō potest nō credo q peccet mortaliter. Ad hoc autē qd obijciat/ loc⁹ cōtaminat̄/ dōm q cōtaminatio loci ē duplex: s; ex ⁊ ḡruitate opis qd fit i ipso ad cōsecrationē ⁊ actū loci ex cōrarietate p̄cedens: illa q̄ p̄cedit ex ⁊ ḡruitate tñ nō ita cōtaminat locū q̄ indigeat recōcultatōe: ⁊ ille fit ex magnis facinoribus: s; stupro/ homicidio ⁊ hōm̄. Ad hoc autē qd vlteri⁹ querit̄ dicendū q aplū nō vult q p hoc locus sit cōtaminat⁹: sed incōgruitas quedā fuit: ⁊ iō corripit eam cū p̄rer necessitatē viri fieret. Ad id autem qd obijciat de Matth. dōm q illi negotiationi cōiuncta erant latrocinia ⁊ furta ⁊ symonia: ⁊ iō expulit de templo: ⁊ iō nō ē sile/ qz in oratorio vt dicit Aug⁹: Nemo aliqd agat nisi ad qd factū est vñd ⁊ nomē accepit. Et p hoc p̄z solo ad totū.

Ad 2m

Ad 3m

Ad p̄mā p̄bationem

Ad 2m

Arti. XII

An alter cōiugū soluens debitū eodē die edere carnes agni: ⁊ an exigēs possit accipere corpus dñi: et an eodē die qñ acceptū est possit reddi debitū.

Secundo querit̄ vtrū soluēs carnes agni eodem die edere possit: vel etiā eodē die q̄ carnes agni comederit soluere debeat debitū/ Uidet̄ autē q nō: qz in littera hic dicit̄ q panis q̄ de celo descendit nō potest ab alijs qui cōiugalib⁹ paulo ante adhesere amplexib⁹ violari atq; cōtingit̄ ergo habetur p̄positū. Item min⁹ incongruus act⁹ sacramento eucharistie est comedere q̄ coire ⁊ peccat mortaliter qui accipit corp⁹ dñi post cōmestione: ergo ⁊ post coitū: sed nihil est faciendū qd est peccatū mortale: ergo soluens debitum nō debet carnes agni cōtingere vel sumere. Item in lactucis agrestib⁹ penitentie ⁊ doloris est sumenda eucharistia: sed impossibile est simul esse in voluptate coit⁹ et dolore: ergo videt̄ q post voluptatē coit⁹ nō sit accipiēda eucharistia. Q̄ autē impossibile sit patet p̄ glōsā I. Corinth. 6. vbi dicit q nihil interim vel cogitari aliquid potest: eo q totus spūs sub carne descendit.

Arg. pmo

20

30

40

50

Item Grego⁹ scribit ad Augustinū anglozū episcopū ⁊ ponit in decreto distinctōe. vj. q etiam post nocturnā pollutionē a carnib⁹ agni tempandū est: ḡ m̄tromag⁹ post coitū in vigilia p̄petratū. Itē sume spūalitatē rem accipe in maxima carnalitate est p̄uersitas: sed eucharistia summe est spūalitatē: ergo videt̄ q in maxima carnalitate post coitū non est accipienda. In cōtrariū est hoc qd in p̄cedenti distinctōe habitū est a Gregorio Si q̄s sua vxore vñd nō cupidine voluptatis rapit⁹: sed tñ p̄creandoz liberoꝝ grata ille p̄fecto siue de ingressu ecclie siue de corpore dñi in ministerio sumendo suo est iudicio relinquend⁹: qz prohiberi nō debet a nobis accipere qui in igne positus nescit ardere. Et hoc patet q qui soluit p̄pter iusticiā vlt̄ liberoꝝ grata q ille post talem cōcubitū potest accipere corpus dñi: qz nō refert vtrū soluat p̄pter iusticiā vlt̄ fidem thori/ an p̄pter pietatē liberoꝝ p̄creandoz. Item querat̄ vlt̄

In p̄trariū primo.

q̄stiuclā p̄a

Arg. pmo tertius vtrū erigens causa infirmitatis possit accipere corpus dñi: videt q nō: qz in pcedenti distinctio-
 2^o ne ex vrbis Gregorij habitū est q etiā ab ingressu ecclesie est tali abstinentū: ergo multo fortius a cōmuniōne eucharistie erit sibi abstinentū. Itē Aug. dicitur est: Cresce et mā ducabis me: sed iste adhuc pu-
 3^o fillus est cui periculose sapiunt carnalitate: ergo nō debet carnes agni edere. Itē in figura dicit de h sacramento Ero. 12. Renes vestros accingeris: dicit autē
 Grego^o q lūbos pcingim^o cū carnis luxuriā p p̄tinentiā coartam^o: ergo qui nō accingit lumbos nō debet carnes agni edere/ sed petens debitū ex infirmitate nō accingit lūbos: ergo non debet carnes agni edere. Item. 1. Reg. 21. dixit Achimelech: Si pueri sunt mundi maxime a mulieribz manducēt: ergo si nō sunt mundi nō licebat comedere etiā figurā istius sacramenti: ergo multo min^o licebat accipere rem ergo post tale debitū exactū nō licebit comedere carnes agni. In cōtrariū hui^o est q talis cōcubitus nō est nisi venialis/ sed ppter venialia non debet dimitti: qz sic omnis homo deberet dimittere/ cum in multis offendim^o omnes: ergo nō oportet q iste dimittat ppter h sumere corp^o dñi. Itē a brō Bernardus arguit Petrus qz dixit: Exi a me dñe/ quia homo peccator sum: qz a peccatore magis vocand^o est deus/ sicut a Zacheo dūmodo dolebat de peccatis: sed iste dolere: ergo debet deo appropinquare quantum potest per eucharistie pceptionē. Item Matth. 9. Non est opus valentibz medicus s; male habentibz. Cōstat autē q summa medicina et medic^o est ipse dominus in sacramento pceptus: ergo debet accipi ab ipso qui male habet in pceptione ppter quā erigit debitū. Alteri^o querit^o hic vtrū postq̄ acceptum est corpus dñi eodē die parū vel multū post erigi vlt reddi possit debitū: videt q nō: qz cōtrariū sunt motus cōcupiscentie et sacramenti: qz vnū mouet in sūmū spiritū/ et alterū in ymū carnaliū voluptatū: ergo motus vnū^o excludit alterū: qz cōtrariū motus se inuicē excludūt: ergo mot^o cōcupiscentie in cōcubitu excludit motū nutrimenti spūalis: ergo p̄dit effect^o sacramenti: sed omnibz modis cauendū est ne effect^o sacramenti perdat^o: q̄ omnibz modis cauendū est ne debitū erigat vel petiū exoluat. Item ego video q etiam tibi cōuenientes q etia: eiusdē generis sunt si subito vnus post aliū sumat/ secund^o euacuat primū/ et erit distempantia ex indigestione: ergo multo magis hoc facient spūalis et intensissima voluptas corporalis immediate sibi succedentes: q̄ voluptas coitus euacuat effectū sacramenti: ergo cauendū est omnibz modis a voluptate coitus post eucharistie sumptionē. Alteri^o querit^o hic vtrū a menstruata sumi debeat corp^o ch̄isti/ videt q non: qz fm legem immunda est huiusmodi mulier/ vt patet Leuiti. 15. ergo de sanctis nihil debet cōtingere: q̄ nec eucharistia. Eodē mō sequit^o q nec vir pollut^o nec semisū sicut Leuiti. 15. expresse prohibet. In cōtrariū est hui^o q huiusmodi pene sunt nō culpe fm se: puniūt autē nō debet amplius puniri: ergo nec in hoc debz iterū puniri q abstrahat ei ab^o salutaris. Et quia multū de his questū est in tractatu de eucharistia/ sufficient ista nunc quesita. Respōsio ad primū q reddens debitū ppter fidem thori et iusticiā vel etiā erigens ppter bonū prolis nō debet prohiberi a carnibus agni/ sed suo iudicio circa hoc est relinquēd^o?

In p̄trariū primo

2^o

3^o

Questiūcula scda Arg. pmo

2^o

Questiūcula tertia Arg. pmo

In p̄trariū

Solo

vtrū ex humilitate: quia tale negociū sine voluptate nō fuit/ velit abstineret: vel ex deuotione velit accipere. Ad id autē qd obijcit ex lra m̄gr̄ respondet in lra: potest tamē aliter dici q Hierony^o loquit^o de his qui suarū vxorū nō sunt nimij amatores: id ē nimis ardentes de quibz supra habitū est q sunt aduleri. Ad aliud dicendū q est ppter ecclesie institutionē que repugnat/ sed hic nō est aliqua ecclesie institutio in cōtrariū: sed pot^o cōcessio apostoli dicentis: Nolite fraudare inuicē etc. Ad aliud dicendū q nō sunt simul dolor et voluptas fm actum/ s; dolor fm habitū potest esse cum voluptate fm actum/ et post voluptatē coitus qn vadit ad cōmunionē potest dolere fm actū qui fuit post temp^o coitus. Ad aliud dicendū q Grego^o loquit^o de sacerdotibz cōficientibz eucharistia in missa: qz illis imponit maior sanctitas/ sicut in littera exponit dictū Hierony^o mi: vnde si generalit^o accipiat dictū dicendū q pollutio est signum culpe pcedentis: et ideo cum bonarum mentū sit ibi culpam timere vbi culpa non est/ multo magis est eis timendū vbi signū pcedentis culpe inuenit: sed redditio debiti nō est signū nec effectus alicui^o culpe: et ideo non est simile qd inductū est: tñ de hoc respicienda est nostra questio in tractatu de eucharistia: et ita fiet manifestatio solutiōis.

Ad p̄mā

Ad 2^{am}

Ad 3^{am}

Ad 4^{am}

Ad 5^{am}

Ad q. p̄mā

Ad p̄mā

Ad 2^{am}

Ad 3^{am}

Ad 4^{am}

Ad q. 2^{am}

Ad p̄mā

Ad 2^{am}

Ad q. 3^{am}

Ad aliud dicendū q nō est vnū accipere cum alio fm actū existente: sed nihil prohibet post carnalitate cū qua ē spiritualitas fm habitū accipere id qd est summe spūalitates: qz iam carnalitas cessauit. Ad id autē qd vlteri^o querit^o de erigente dicendū q ille monend^o est ne accipiat non suo iudicio relinquend^o vt prius/ si tamē omnibz modis ex deuotione se ingerat nō est pbibend^o. Ad id autē qd obijcit cōtra dicendū q sicut dictū est in pcedenti distinctioe q p hoc nō ostendit nisi incōgruitas ad humilitatē/ et nō intendit Grego^o imponere necessitatem. Ad aliud dicendū q aliud est accipere effectū eucharistie et aliud p̄cipere. Primū est p̄lati infirmi: secundū p̄lati sani. Et quo ad hoc dictū Augustino fuit q cresceret/ et nō quo ad primū: qz quilibz qui cōtrit^o est pot^o eucharistia accipere. Ad aliud dicendū q omnis habens cōtinentia cōcessiōis cōiugalitatis habet renes accinctos: et dictū Gregorij intelligit de accinctione ab illicito cōcubitu. Ad aliud dicendū q puerorū mundicia querebat rōne idoneitatis: qz panes erant sacerdotales: et nō rōne necessitatis. Ad id qd vlteri^o querit^o dicendū q illo die nō est poscendū debitū nec etiā reddendū nisi al^o cōiunx multū inster: si tñ fiat nō credo q sit mortale peccatū. Ad obiectū autē p̄tra dicendū q licet actu sint cōtrariū nō tñ habitū: qz vn^o est sacramenti vnū/ et alter alteri^o: et vn^o charitatis et alter cōtinentie cōiugalitatis q nullā inter se habēt cōtrarietate: vn^o act^o coitus nō est cōtra spūalitatē nisi sicut dispositio pmanens ad temp^o et transiens. Ad aliud dōm q h 160 fit: qz opprimit naturā et suffocat sequentē calozē digestiū: sed nō fit sic: qz vt iam dictū est delectatio que est in coitu nō pfundat vt habit^o: s; trahit sic dispositio rēgalis. Ad id qd vlteri^o querit^o dōm q talia sūt infirmitates pot^o q̄ culpe. Et ad obiecta cōp̄tēs satis habet solo in tractatu de eucharistia.

Et de rōe hui^o vbi dicit^o Quo etiā p̄ntia spūis sc̄i nō dat^o: et si p̄bia eē videat^o tractāda ē qd de p̄bia vt p̄fecte videat^o qre sit h qd dicit^o lra.

Ad q. 3^{am}

Ad obiecta

¶

De diuersis coniugij legibus.

Veritur hic de anti-

D. XX XIII
Qualiter
fides thori
fuerit in pa-
trib' antiqs.
B

q quis patrib' qui plures simul; le-
gunt' habuisse vxores vel concubi-

binas vtrū peccauerint? Ad qd dicim' p va-
rietate tempoz varia inuenit dispensatō cō-
ditoris. Ab exordio em̄ temporis inter du-
ostm̄ Adam. s. z Luā inchoatū est cōiugij:
deo p os Ade dicente: Hō adhaerebit vxori
sue: z erūt duo in carne vna: z fm̄ inchoatio-
nis modū inter duostm̄ p omnē successione
tempozū cōtraheret cōiugij: si primi homi-
nes in obedientia pstitissent. Post eozū dō
copulā filij z filie eozū matrimonio coniun-
cti sunt: sed vnus vni tm̄. Ibo aut' fratres so-
rozib' tunc sunt copulati: qz non erant alie
mulieres vel viri: qbus Ade filij vel filie iū-
gerent. Primus oim̄ Lamech duas legif si-
mul habuisse vxores: z hoc in eo arguit: qz
p expletione carnalis voluptatis id fecisse
phibet. Postea dō cum iam pene omnes ho-
mines falsis dijs seruiret: paucis i cultu dei
pmanentib' cōsultū est a deo plures in ma-
trimonio copulare sibi: ne illis paucis defi-
cientibus: cult' z noticia dei deficeret. Un-
de abraam viuente vxore ad ancillā intra-
uit: z ex ea genuit. Jacob etiā liberis z an-
cillis se copulauit. Et filie loth patre ebrio
vse sunt. Lū em̄ ceteris in idolatria relictis
abraam z filios eius in peculiarē populū si-
bi domin' elegisset: rite multarū fecundita-
te mulierū populi dei multiplicatio quere-
bat: qz in successiōe sanguinis erat successio
religiōis. Un̄ etiā in lege maledicta erat ste-
rilis: que nō relinquebat semen sup terram.
hinc etiā sacerdotib' coniugia decreta sūt
qz in successione familie: successio est officij.
Nō ergo Abraā vel Jacob deliquit: qz pre-
ter vxorē filios ex ancilla quesuit: nec illo-
rū exēplo pter cōiugale debitū: fecundita-
tē in aliqua licet alicui querere: cū illozū cō-
iugia nostrozū equent' virginitati: z immo-
deratus vsus cōiugij nostri tps turpitudi-
nem fere imitef fornicatiōis illius tps. De
hoc Aug' sic ait: Antiquis iustis nō fuit pec-
catū q plurib' feminis vtebant: nec contra
naturā hoc faciebant: cū nō lasciuiendi cau-
sa: sed gignendi hoc facerent: nec cōtra mo-
rem: qz eo tpe ea fiebant. nec cōtra pceptum
qz nulla lege erat phibitū. Idem: Obijciū-
tur Jacob quattuor vxores: qd qm̄ mos erat
crimen nō erat. Sic patriarche cōiugib' ex-
cipientibus semē suū miscebant: nō cōcupi-